

**BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2009**

PAGINA BIANCA

**STATO PATRIMONIALE, CONTI D'ORDINE E CONTO  
ECONOMICO CONSOLIDATI**

**STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO**

(valori in €/migliaia)

	31 dicembre 2009		31 dicembre 2008	
<b>CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>		<b>153</b>		<b>153</b>
<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>				
<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>				
Costi di impianto e di ampliamento	16		34	
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	1.443		1.816	
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione opere d'ingegno	9.588		13.111	
Concessioni licenze marchi e diritti simili	12.513		462	
Avviamento	65.690		-	
Immobilizzazioni in corso e acconti	29.727		12.676	
Altre	6.309	<b>125.286</b>	7.868	<b>35.967</b>
<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>				
Terreni e fabbricati	227.737		257.514	
Impianti e macchinario	188.739		1.094.607	
Attrezzature industriali e commerciali	22.275		22.349	
Altri beni	54.568		47.483	
Beni gratuitamente devolvibili	56.913		57.969	
Immobilizzazioni in corso e acconti	36.018	<b>586.250</b>	46.843	<b>1.526.765</b>
<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>				
Partecipazioni in				
Imprese controllate non consolidate	346.456		93.755	
Imprese collegate	14.299		15.615	
Altre imprese	88.214		93.527	
	448.969		202.897	
Crediti (*)				
Verso imprese controllate non consolidate	14.080	46.277	13.924	68.061
Verso imprese collegate	7.095	99.567	7.095	92.249
Verso altri	39.725	185.678	32.024	171.572
		331.522		331.882
Altri titoli	-	253.871	99.451	249.825
		<b>1.034.362</b>		<b>784.604</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>		<b>1.745.898</b>		<b>2.347.336</b>
<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
<b>RIMANENZE</b>				
Materie prime, sussidiarie e di consumo	146.498		210.790	
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	562.199		444.851	
Lavori in corso su ordinazione	4.552.059		3.536.402	
Prodotti finiti e merci	278.210		500.324	
Acconti	189.991	<b>5.728.957</b>	238.414	<b>4.930.781</b>
<b>CREDITI (**)</b>				
Verso clienti	74.764	629.011	176.188	641.293
Verso imprese controllate non consolidate	-	80.271	-	7.053
Verso imprese collegate	1.243	12.792	195	25.385
Verso imprese controllanti	-	5.637	-	2.244
Crediti tributari	9.348	99.818	23.208	149.715
Imposte anticipate	74.515	135.569	40.519	89.434
Verso altri	6.183	144.791	19.856	314.738
		<b>1.107.889</b>		<b>1.229.862</b>
<b>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>				
Partecipazioni in imprese collegate	24.462		24.462	
Altre partecipazioni	13.260		13.260	
Altri titoli	1.150	<b>38.872</b>	1.150	<b>38.872</b>
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>				
Depositi bancari e postali	2.658.674		2.634.277	
Assegni	161		340	
Denaro e valori in cassa	185	<b>2.659.020</b>	568	<b>2.635.185</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>		<b>9.534.738</b>		<b>8.834.700</b>
<b>RATEI E RISCONTI</b>				
Ratei attivi	3.980		5.036	
Risconti attivi	30.588	<b>34.568</b>	39.044	<b>44.080</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>11.315.357</b>		<b>11.226.269</b>

(\*) importi esigibili entro l'esercizio successivo

(\*\*) importi esigibili oltre l'esercizio successivo

**STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO**

(valori in €/migliaia)

	31 dicembre 2009		31 dicembre 2008	
<b>PATRIMONIO NETTO</b>				
<b>PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO</b>				
Capitale sociale	240.080		240.080	
Riserva legale	127.598		127.598	
Altre riserve	163.190		179.424	
Utili (perdite) portati a nuovo	2.484.292		2.354.584	
Utile (Perdita) dell'esercizio	10.172	3.025.332	133.440	3.035.126
<b>PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DI TERZI</b>				
Capitale e riserve di terzi	28.869		31.694	
Utile (Perdita) dell'esercizio di terzi	976	29.845	180	31.874
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO DEL GRUPPO E DI TERZI</b>		<b>3.055.177</b>		<b>3.067.000</b>
<b>FONDI PER RISCHI E ONERI</b>				
Per imposte, anche differite	18.691		6.194	
Altri	2.204.253		2.283.070	
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		<b>2.222.944</b>		<b>2.289.264</b>
<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>				
		<b>105.013</b>		<b>149.191</b>
<b>DEBITI</b>				
	(**)		(**)	
Obbligazioni	-	4	-	4
Debiti verso banche	669.161	801.868	669.444	1.218.211
Debiti verso altri finanziatori	65.314	67.004	55.039	153.724
Acconti	-	3.689.540	-	2.967.865
Debiti verso fornitori	-	1.009.037	-	963.989
Debiti verso imprese controllate non consolidate	-	12.904	-	14.125
Debiti verso imprese collegate	-	31.967	-	51.044
Debiti tributari	-	46.426	868	55.338
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	31.052	-	37.512
Altri debiti	20.168	196.455	1.847	207.169
<b>TOTALE DEBITI</b>		<b>5.886.257</b>		<b>5.668.981</b>
<b>RATEI E RISCONTI</b>				
Ratei passivi	2.717		2.136	
Risconti passivi	43.249	45.966	49.697	51.833
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>11.315.357</b>		<b>11.226.269</b>

(\*\*) importi esigibili oltre l'esercizio successivo

**CONTI D'ORDINE CONSOLIDATI**

(valori in €/migliaia)

	31 dicembre 2009	31 dicembre 2008
<b>GARANZIE PERSONALI PRESTATE</b>		
Fidejussioni prestate nell'interesse di controllate delle controllanti	83.299	81.216
altri	3.272.504	3.272.090
	<u>3.355.803</u>	<u>3.353.306</u>
Patronage prestate nell'interesse di:		
controllate non consolidate	9.296	-
altri	179	-
	<u>9.475</u>	<u>-</u>
Altre garanzie personali prestate nell'interesse di:		
controllate non consolidate	-	17.301
altri	40.105	43.192
	<u>40.105</u>	<u>60.493</u>
<b>TOTALE</b>	<b><u>3.405.383</u></b>	<b><u>3.413.799</u></b>
<b>GARANZIE REALI</b>		
Ipoteche su immobili di proprietà a garanzia di:		
debiti di altri	108	-
	<u>108</u>	<u>-</u>
<b>TOTALE</b>	<b><u>108</u></b>	<b><u>-</u></b>
<b>IMPEGNI</b>		
Impegni di acquisto	17.352	10.955
Impegni di vendita	723	147.047
Altri impegni	231.118	532.381
<b>TOTALE</b>	<b><u>249.193</u></b>	<b><u>690.383</u></b>
<b>BENI DI TERZI PRESSO L'IMPRESA E BENI DELL'IMPRESA PRESSO TERZI</b>		
Titoli di terzi presso di noi	240.080	240.080
Titoli di proprietà presso terzi	319.085	93.540
Beni presso terzi	15	237.343
Beni di terzi presso di noi	488	1.309
Altre fattispecie	95	1.593.896
<b>TOTALE</b>	<b><u>559.763</u></b>	<b><u>2.166.168</u></b>
<b>ALTRI CONTI D'ORDINE</b>		
Garanzie reali ricevute	101.286	98.895
Altre garanzie personali ricevute	950.777	3.418.505
Garanzie altrui prestate per obbligazioni del Gruppo	3.076.187	1.710.363
Controgaranzie rilasciate da altre imprese	3.253.059	-
<b>TOTALE</b>	<b><u>7.381.309</u></b>	<b><u>5.227.763</u></b>
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b><u>11.595.756</u></b>	<b><u>11.498.113</u></b>

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO**

(valori in €/migliaia)

	2009	2008
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.651.520	4.367.641
Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(97.772)	134.984
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	720.000	(1.002.405)
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	1.754	10.064
Altri ricavi e proventi:		
contributi in conto esercizio	29.669	272.904
assorbimento fondi	76.938	233.276
diversi	56.082	117.433
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>3.438.191</b>	<b>4.133.897</b>
<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.844.029	2.037.607
Per servizi	835.003	907.636
Per godimento beni di terzi	37.146	33.385
Per il personale:		
salari e stipendi	387.692	450.388
oneri sociali	142.233	145.869
trattamento di fine rapporto	22.700	31.135
trattamento di quiescenza e simili	-	88
altri costi	6.570	7.856
Ammortamenti e svalutazioni:		
ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	13.033	13.629
ammortamento delle immobilizzazioni materiali (no leasing)	56.121	105.237
ammortamento delle immobilizzazioni materiali (leasing)	692	439
altre svalutazioni delle immobilizzazioni	53	882
svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	4.570	28.236
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	39.962	(41.761)
Accantonamenti per rischi	63.482	49.326
Altri accantonamenti	-	10.158
Oneri diversi di gestione	25.330	36.782
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>3.478.616</b>	<b>3.816.892</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>(40.425)</b>	<b>317.005</b>
<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
Proventi da partecipazioni:		
dividendi da imprese collegate	-	35
dividendi da altre imprese	459	2.946
altri proventi da partecipazioni	628	3.961
Altri proventi finanziari:		
da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:		
imprese collegate	825	1.803
altri	4.666	5.541
da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	6.090	6.571
da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	49	146
proventi diversi dai precedenti:		
interessi e commissioni da imprese controllate non consolidate	1.646	385
interessi e commissioni da imprese collegate	129	1.227
interessi e commissioni da altri e proventi vari	44.668	142.665
Interessi ed altri oneri finanziari:		
ad imprese controllate non consolidate	(412)	(1.435)
ad imprese collegate	(24)	(57)
interessi e commissioni ad altri e oneri vari	(29.934)	(63.597)
Utili e perdite su cambi	(35)	(24.880)
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>28.755</b>	<b>75.311</b>
<b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
Rivalutazioni:		
di partecipazioni	11.589	1.877
di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	929
	11.589	2.806
Svalutazioni:		
di partecipazioni	(322)	(203.315)
di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	(4)
	(322)	(203.319)
<b>TOTALE DELLE RETTIFICHE</b>	<b>11.267</b>	<b>(200.513)</b>
<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
Proventi straordinari:		
plusvalenze da alienazioni	12	392
altri proventi straordinari	107.669	107.915
Oneri straordinari:		
minusvalenze da alienazioni	(300)	(4)
imposte relative ad esercizi precedenti	(105)	(1.839)
altri oneri straordinari	(77.458)	(70.742)
<b>TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE</b>	<b>29.818</b>	<b>35.722</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>29.415</b>	<b>227.525</b>
<b>IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE</b>	<b>(18.267)</b>	<b>(93.905)</b>
<b>TOTALE UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>11.148</b>	<b>133.620</b>
di cui:		
di pertinenza del Gruppo	10.172	133.440
di pertinenza di terzi	976	180

PAGINA BIANCA



**NOTA INTEGRATIVA**

**ELENCO DELLE AZIENDE CONSOLIDATE DEL GRUPPO FINTECNA NELL'ANNO 2009**

Ace Marine LLC <sup>1</sup>	Marinette Marine Corporation LLC <sup>1</sup>
Alfiere S.p.A. <sup>2-3</sup>	MT – Manifattura Tabacchi S.p.A. <sup>2-3</sup>
Bacini di Palermo S.p.A. <sup>1</sup>	Orizzonte Sistemi Navali S.p.A. <sup>2-5</sup>
Bonafous S.p.A. <sup>2-3</sup>	Patrimonio dello Stato S.p.A.
Centro per gli Studi di Tecnica Navale S.p.A. <sup>1</sup>	Pentagramma Perugia S.p.A. <sup>2-3</sup>
Cinque Cerchi S.p.A. <sup>2-3</sup>	Pentagramma Piemonte S.p.A. <sup>2-3</sup>
Delfi S.r.l. <sup>1</sup>	Pentagramma Romagna S.p.A. <sup>2-3</sup>
Fincantieri – Cantieri Navali Italiani S.p.A.	Quadrifoglio Genova S.p.A. <sup>2-3</sup>
Fincantieri Holding BV <sup>1</sup>	Quadrifoglio Modena S.p.A. <sup>2-3</sup>
Fincantieri Marine Group Holding Inc. <sup>1</sup>	Quadrifoglio Palermo S.r.l. <sup>4</sup>
Fincantieri Marine Group LLC <sup>1</sup>	Quadrifoglio Piacenza S.p.A. <sup>2-3</sup>
Fincantieri Marine Systems North America Inc. <sup>1</sup>	Quadrifoglio RE S.r.l. <sup>4</sup>
Fincantieri USA Inc. <sup>1</sup>	Quadrifoglio Verona S.p.A. <sup>2-3</sup>
Fintecna Immobiliare S.r.l.	Residenziale Immobiliare 2004 S.p.A. <sup>2-3</sup>
Fintecna S.p.A.	Seastema S.p.A. <sup>2-5</sup>
Gestione Bacini La Spezia S.p.A. <sup>1</sup>	Valcomp Due S.r.l. <sup>4</sup>
Giardino Tiburtino S.p.A. <sup>4</sup>	Valcomp Tre S.p.A. <sup>2-3</sup>
Isotta Fraschini Motori S.p.A. <sup>1</sup>	Valcomp Uno S.r.l. <sup>4</sup>
Ligestra S.r.l.	
Manifatture Milano S.p.A. <sup>2-3</sup>	

<sup>1</sup> Controllata indiretta tramite Fincantieri S.p.A.

<sup>2</sup> Società consolidata con il metodo proporzionale

<sup>3</sup> Società sottoposta a controllo congiunto tramite Fintecna Immobiliare S.r.l.

<sup>4</sup> Controllata indiretta tramite Fintecna Immobiliare S.r.l.

<sup>5</sup> Società sottoposta a controllo congiunto tramite Fincantieri S.p.A.

## INFORMATIVA DI CARATTERE GENERALE

Il bilancio consolidato dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2009 è stato predisposto in conformità al Decreto Legislativo n. 127/91 ed alle successive modifiche ed integrazioni introdotte dai Decreti Legislativi n. 6/03 e n. 37/04 (Riforma organica della disciplina delle società di capitali e società cooperative). Il bilancio è costituito dallo Stato Patrimoniale, redatto in linea con lo schema previsto dall'art. 2424 del codice civile, dal Conto Economico, redatto sulla base dello schema di cui all'articolo 2425 del codice civile, e dalla Nota Integrativa, corredata da allegati che ne costituiscono parte integrante, predisposta in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 2427 del codice civile.

Il presente bilancio, nonché le informazioni della presente Nota Integrativa a commento delle voci dello Stato Patrimoniale, dei Conti d'Ordine e del Conto Economico, sono espressi in migliaia di Euro, come consentito dalla vigente normativa, se non diversamente specificato.

Per quanto riguarda l'attività del Gruppo, i rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e società sottoposte al controllo di queste ultime, i fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio, l'esposizione del Gruppo ai rischi finanziari e la politica di gestione degli stessi, nonché l'analisi degli strumenti finanziari derivati in essere, si rinvia a quanto indicato nella Relazione sulla Gestione.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe di cui all'art. 2423, 4° comma, del codice civile.

Secondo quanto disposto dai commi dal 488 al 493 dell'art. 1 della Legge Finanziaria 2007 e dal Decreto Ministeriale n. 71033 emanato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, in data 18 luglio 2007 è stato trasferito alla Ligestra, società interamente controllata da Fintecna, come patrimonio separato, il patrimonio di EFIM in liquidazione coatta amministrativa (l.c.a.) e delle società in l.c.a. da questa interamente controllate o assimilate.

Inoltre, il comma 494 dell'art. 1 della Legge Finanziaria 2007 ha statuito che Ligestra, società trasferitaria, assumesse la funzione di Commissario Liquidatore delle Liquidazioni Coatte Amministrative non interamente controllate dall'EFIM in l.c.a..

Con riguardo al patrimonio separato, ai sensi del comma 490 dell'art. 1 della legge Finanziaria 2007, il Collegio Peritale nominato con Decreto Ministeriale n. 80274 del 30 agosto 2007 aveva predisposto la valutazione estimativa dell'esito finale della liquidazione dello stesso, contenente

le stime dei costi e degli oneri necessari per il completamento della suddetta liquidazione.

Al fine di una migliore rappresentazione della situazione patrimoniale, economica e finanziaria del Gruppo, nel presente bilancio talune voci non significative sono state diversamente classificate rispetto ai bilanci predisposti per i precedenti esercizi; di conseguenza, al fine di garantire la comparabilità delle voci del bilancio, ove necessario i corrispondenti dati relativi al bilancio consolidato chiuso al 31 dicembre 2008 sono stati riclassificati.

Il presente bilancio consolidato è stato assoggettato a revisione contabile dalla società di revisione PricewaterhouseCoopers S.p.A., nell'ambito dell'incarico di controllo contabile ex articolo 2409-bis del codice civile (ora revisione legale dei conti) conferitole dall'assemblea degli Azionisti.

## **AREA DI CONSOLIDAMENTO**

Il bilancio consolidato al 31 dicembre 2009 comprende i bilanci, redatti alla stessa data, della Capogruppo Fintecna S.p.A. e delle imprese controllate direttamente o indirettamente a norma dell'articolo 2359, 1° comma, 1° punto del codice civile, approvati dai rispettivi organi amministrativi per la successiva approvazione delle assemblee degli azionisti o dei soci; sono inoltre inclusi, per la quota proporzionale, i bilanci delle imprese controllate congiuntamente con altri soci.

A tal fine, le società consolidate hanno predisposto un reporting package secondo i principi di Gruppo, riclassificando e/o integrando, ove necessario, i dati dei propri bilanci.

I bilanci delle imprese consolidate sono oggetto di revisione contabile da parte di società di revisione che esaminano e attestano anche le informazioni richieste per la redazione del bilancio consolidato.

In particolare, per quanto attiene alle controllate Fincantieri, Tirrenia di Navigazione e Fintecna Immobiliare, sono stati utilizzati i rispettivi reporting package consolidati, che già rappresentano gli effetti del consolidamento, in tali società, delle rispettive imprese controllate.

L'elenco delle imprese consolidate è riportato nel prospetto 1.

Rispetto all'esercizio 2008, l'area di consolidamento è variata per effetto:

- dell'esclusione di Tirrenia di Navigazione S.p.A. e delle sue controllate Caremar – Campania Regionale Marittima S.p.A., Siremar – Sicilia Regionale Marittima S.p.A., Toremar – Toscana Regionale Marittima S.p.A. e Saremar – Sardegna Regionale Marittima S.p.A.. Ciò in relazione a quanto stabilito dal D.L. 135/2009, che, al fine di adeguare l'ordinamento nazionale ai principi comunitari in materia di cabotaggio marittimo e liberalizzazione delle relative rotte, ha reso possibile l'avvio delle fasi operative della privatizzazione del Gruppo Tirrenia di Navigazione. Si rileva, in proposito, che in linea con la normativa di riferimento, entro l'esercizio è avvenuto il trasferimento a titolo gratuito del 100% del capitale sociale delle società Caremar – Campania Regionale Marittima S.p.A., Saremar – Sardegna Regionale Marittima S.p.A. e Toremar – Toscana Regionale Marittima S.p.A. a favore rispettivamente delle Regioni Campania, Sardegna e Toscana;
- dell'inclusione delle imprese Fincantieri Marine Group LLC, Marinette Marine Corporation LLC, Ace Marine LLC (controllate all'87,44%) e Seastema S.p.A. (impresa a controllo congiunto posseduta al 50% e consolidata proporzionalmente), controllate attraverso Fincantieri S.p.A., di cui le prime tre acquisite con efficacia dal 1° gennaio 2009, e l'ultima costituita nel corso dell'esercizio 2009.
- dell'inclusione della società Quadrifoglio Palermo S.r.l. (già Pentagonoma Lombardia S.r.l., posseduta al 100%), detenuta attraverso Fintecna Immobiliare S.r.l., che nel corso del 2009 ha avviato la propria attività operativa di sviluppo dell'iniziativa immobiliare.

E' inoltre da segnalare che nel corso del 2009 è stato ceduto a terzi il 50% della partecipazione detenuta attraverso Fintecna Immobiliare nella società veicolo Valcomp Tre S.p.A. che, pertanto, al 31 dicembre 2009 risulta un'impresa a controllo congiunto. Per tale impresa si è proceduto, coerentemente con le altre fattispecie similari, al consolidamento sulla base del metodo proporzionale, proprio in considerazione della citata situazione di controllo congiunto.

Sono state pertanto consolidate le imprese nelle quali la Capogruppo detiene direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto, ad eccezione delle imprese in liquidazione, delle imprese destinate alla vendita e di quelle i cui elementi patrimoniali ed economici - in termini quantitativi – risultano essere irrilevanti ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione consolidata. Per la società Delfi S.r.l., posseduta attraverso la Fincantieri S.p.A., si è proceduto, così come nel precedente esercizio, al consolidamento integrale, pur detenendo il solo 49% dei diritti di voto rappresentativi del capitale sociale, in virtù del diritto di nomina della maggioranza dei componenti del Consiglio di Amministrazione ai sensi dei patti

parasociali in essere con i soci terzi, nonché del diritto di opzione riconosciuto a Fincantieri S.p.A. per l'acquisto di un ulteriore 13% delle quote rappresentative del capitale sociale.

L'elenco delle imprese controllate escluse dall'area di consolidamento, con l'indicazione delle relative motivazioni di esclusione e del metodo di valutazione adottato, è riportato nel prospetto 2.

## **METODI DI CONSOLIDAMENTO**

Le imprese controllate sono consolidate con il metodo dell'integrazione globale, ad eccezione di quelle per le quali ci si avvale della facoltà di esclusione prevista dall'art. 28 del D.Lgs. 127/91. Il consolidamento con il metodo dell'integrazione globale si può così sintetizzare:

- le attività e passività patrimoniali ed i componenti positivi e negativi di reddito delle imprese consolidate sono recepiti integralmente nel bilancio consolidato. A tal fine, i criteri e principi di redazione dei bilanci delle società controllate consolidate vengono adeguati, ove necessario, a quelli della Capogruppo;
- il valore contabile delle partecipazioni nelle società consolidate viene eliminato contro il relativo patrimonio netto. Le differenze emergenti tra il costo d'acquisto e le corrispondenti quote di patrimonio netto alla data del primo consolidamento, se negative sono iscritte nella voce del passivo "Fondo di consolidamento per oneri e rischi futuri" o nella "Riserva di consolidamento" a seconda che siano dovute o meno a previsioni di risultati economici sfavorevoli; se positive e non riferibili agli specifici elementi dell'attivo e del passivo delle imprese consolidate, sono attribuite alla voce dell'attivo denominata "Differenze di consolidamento" oppure, come consentito dal Decreto Legislativo n. 127/91, a riduzione della "Riserva di consolidamento" fino a concorrenza della stessa;
- le partite di debito e di credito, di costi e di ricavi e tutte le operazioni di ammontare rilevante intercorse tra le società incluse nell'area di consolidamento sono eliminate, così come gli utili e le perdite derivanti da operazioni fra società del Gruppo e non ancora realizzate nei confronti di terzi. Qualora a fronte di detti utili o perdite infragruppo siano stati sostenuti oneri per imposte, essi sono differiti fino al realizzo dell'operazione con terzi esterni al Gruppo, tenuto conto dei relativi effetti fiscali;
- le quote di patrimonio netto e di risultato da attribuire agli azionisti terzi delle partecipate consolidate sono esposte separatamente in apposite voci del patrimonio netto.

Relativamente alle imprese a controllo congiunto, si è proceduto con i medesimi criteri sopra esposti, ma adottando il metodo dell'integrazione proporzionale, che prevede che le attività e passività patrimoniali ed i componenti positivi e negativi di reddito vengano recepiti solamente per la quota di partecipazione di pertinenza del Gruppo e non originando, pertanto, la quota di patrimonio netto dei terzi.

Per tali imprese consolidate proporzionalmente, si è proceduto all'eliminazione dei saldi pro-quota, nell'ambito delle suddette procedure di eliminazione dei crediti, debiti, costi e ricavi infragruppo. Gli eventuali sbilanci attivi e passivi residui non eliminati sono stati classificati nelle voci patrimoniali di credito e debito "verso imprese collegate".

Le imprese consolidate sono distintamente indicate nel prospetto n.1 che è parte integrante della nota integrativa.

## **TRADUZIONE DEI BILANCI DI SOCIETA' ESTERE**

I bilanci delle società controllate e collegate (dirette e indirette) sono redatti utilizzando la valuta dell'ambiente economico primario in cui essi operano. Le regole per la traduzione dei suddetti bilanci nella moneta di conto del Gruppo Fintecna sono le seguenti:

- le attività e le passività sono convertite utilizzando i tassi di cambio in essere alla data di riferimento del bilancio;
- i costi e ricavi sono convertiti al cambio medio del periodo/esercizio;
- la "riserva di conversione" accoglie sia le differenze di cambio generate dalla conversione delle grandezze economiche ad un tasso differente da quello di chiusura che quelle generate dalla traduzione dei patrimoni netti di apertura ad un tasso di cambio differente da quello di chiusura del periodo di rendicontazione.

I tassi di cambio utilizzati per la traduzione dei bilanci delle società estere sono riportati nella seguente tabella:

	2009		2008	
	Media dei 12 mesi	Puntuale al 31.12	Media dei 12 mesi	Puntuale al 31.12
Dollaro USA	1,39478	1,4406	1,47076	1,3917

## PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE

I principi contabili e criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio consolidato sono quelli previsti dal codice civile, ovvero della competenza, della prudenza, della prospettiva di funzionamento dell'impresa, della continuità dei criteri di valutazione nonché della prevalenza della sostanza economica delle operazioni rispetto ai loro aspetti formali. Tali principi sono interpretati ed integrati con quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) e, ove mancanti, ed applicabili, con gli International Financial Reporting Standards (IFRS) emanati dall'International Accounting Standard Board (IASB).

Gli utili sono inclusi solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio, mentre si tiene conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente. Conseguentemente, si tiene conto esclusivamente dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, prescindendo dalla data dell'incasso o del pagamento.

I principi contabili e criteri di valutazione adottati, che non hanno subito modifiche rispetto a quelli adottati per la redazione del precedente bilancio consolidato, sono di seguito illustrati.

Per i criteri utilizzati con riferimento al bilancio del Patrimonio separato ex EFIM, detenuto dalla società Ligestra S.r.l., si rinvia a quanto riportato nell'allegato ad esso dedicato.

### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali rappresentano costi e spese con utilità pluriennale e sono iscritte in misura pari all'effettivo onere sostenuto per la loro acquisizione e/o produzione,